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 چکيده
ی در یک نقطه ژئواستراتژیکی و ژئوپلیتیکی در طول تاریخ مورد هجوم ریقرارگمنطقه غرب آسیا با 

یکم که با ای بوده است. با شروع قرن بیست و های منطقهو درگیری بین قدرت های بزرگ جهانیقدرت

ی ریگشکلهای جدیدی شده که به آمریکا منطقه وارد منازعات و تنش متحدهالاتیاسردمداری و هژمونی 

ای جدید در غرب آسیا شده است. جمهوری اسلامی ایران با محوریت نیروهای مقاومت های منطقهقدرت

مخالفت را با هژمونی  نیترمهمدر این منطقه شده که  رگذاریتأثهای اصلی و یکی از قدرت عنوانبه

تحلیلی در پی شناسایی -رو پژوهش حاضر با رویکرد توصیفیکند. ازایندر منطقه دنبال می متحدهالاتیا

 رب آسیا هست.ای در غپیش روی جمهوری اسلامی ایران در نظم نوظهور منطقه هایفرصت و هاچالش

نظر در این حوزه، ای و مصاحبه با خبرگان و کارشناسان صاحببدین منظور با انجام مطالعات کتابخانه

رو شامل بیداری های پیشهای پژوهش نشان داد فرصتهای مدنظر احصاء گردید. یافتهها و تهدیدفرصت

ای، توسعه روابط با توسعه اتحاد منطقهاسلامی، گسترش روابط و توسعه همکاری اقتصادی با همسایگان و 

ای، تقویت محور مقاومت و های منطقهی فعال در بهبود و حل بحراننیآفرنقشهای جهانی، ایجاد قدرت

گیری ترانزیت انرژی و کالا و شکل همچنین استفاده از موقعیت استراتژیک جغرافیایی خود برای بهبود و

های خارجی، ای،حضور نظامی و سیاسی قدرتوذ رقبای منطقهتهدیدهای احصاء شده شامل افزایش نف

های داخلی، اتحاد کشورهای عربی اسلامی با رژیم المللی، ناپایداریهای اقتصادی و فشارهای بینتحریم

صهیونیستی، تغییرات ژئوپلیتیکی، گسترش درگیری رژیم صهیونیستی با محور مقاومت و درگیری مستقیم با 

 های احصاء شده پرداخته شد.تهدیدها و فرصت لیوتحلهیتجزپایانی پژوهش به ایران و در بخش 
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 مقدمه

 های خاصی همچون قرار گرفتن در میان سه قاره اروپا، آسیای است که با ویژگیامنطقهغرب آسیا 

ی در طول تاریخ بوده امنطقههای بزرگ و محور تبادلات و تحولات و آفریقا خاستگاه ظهور امپراتوری

ی و قلب تپنده حوزه فرهنگی اسلام المللنیبهای مهم ها و تنگهاست. این منطقه به دلیل وجود آبراهه

ر اواخر قرن بیستم با د (.36:1399رفیعی راد و همکاران، است )جهان بوده  فردمنحصربهجزء مناطق 

زمینه را برای  فارسجیخلدر کشورهای حوضه  خصوصبهاکتشافات گسترده نفت در منطقه غرب آسیا 

های اروپایی باز کرد. با افول قدرت نظامی انگلستان در طول جنگ جهانی دوم و خروج ورود قدرت

این منطقه افزوده شد و با فروپاشی اتحاد آمریکا در  متحدهالاتیابر نفوذ  جیتدربهانگلستان از این منطقه 

ی در منطقه افرا منطقهبه عراق و افغانستان تنها قدرت  متحدهالاتیاجماهیر شوروی و حمله نظامی 

(. با پیروزی انقلاب اسلامی ایران و مخالفت با 40:1397مطلبی و همکاران،شد )غرب آسیا تلقی می

ی هژمونهای هنگفت آمریکا برای تثبیت موقعیت و صرف هزینههای فراوان تلاش رغمبههژمونی آمریکا 

آن به وجود  جهینترو کرد که های جدی در این منطقه روبهبا چالش فارسجیخل زیخنفتخود در منطقه 

چند دهه از هژمونی آمریکا و به  باگذشتی در غرب آسیا را فراهم ساخت. امنطقههای آمدن قدرت

کرده است.  روروبههای تودرتوی متعدد منطقه را با چالش ی و شکافاهمنطقهای وجود آمدن قدرت

های قدیمی آمریکا دیگر از کارایی لازم رسد که سیاستغرب آسیا در حال تحول است و به نظر می

باعث شده است تا  برخوردار نیستند و از سوی دیگر کاهش اهمیت انرژی غرب آسیا برای آمریکا

در  کاسته و بیشتر با استفاده از متحدان سنتی خود متحدهالاتیامداخله مستقیم های جدید از ارزیابی

از سوی دیگر  ؛ ومنطقه این سیاست را دنبال نماید و خود بیشتر بر روی شرق آسیا متمرکز شود

های آینده کشور چین هست که بیشترین نفت خاورمیانه را دانند که در سالکشورهای منطقه نیز می

کنند های خارجی کشورهای منطقه سمت سویی شرقی پیدا میواهد کرد پس سیاستخریداری خ

(Walt and Mearsheimer, 2016: 71 جمهوری اسلامی ایران در طول چهار دهه گذشته با .)

مرکزیت  عنوانبه شدنلیتبدو  ی گرایی و قوم مداری آمریکاهژمونهایی همچون مخالفت با قالب

های ای شده که سیاستسیاسی، نظامی و راهبردی آمریکا تبدیل به قدرتی منطقهمقاومت در برابر اهداف 

با  متحدهالاتیاآمریکا در منطقه را محدود به منازعات سیاسی و اقتصادی کرده است. از سوی دیگر 

های جاری در منطقه غرب آسیا تلاش دارد از استراتژی موازنه خروج تدریجی از خاورمیانه و چالش
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ی پیامدهایی از قبیل تغییر الگوی مداخله نظامی، افزایش نقش استراتژراه دور استفاده کند. این  سازی از

های نیابتی، ایجاد اتحاد میان کشورهای عربی با ای آمریکا در منطقه، تقویت دامنه جنگمتحدان منطقه

است ه دنبال داشته ی معارض ایرانی در مرزهای ایران اسلامی را بهاگروهی و تقویت ستیونیصهرژیم 

(Krieg, A. 2016: 24.) 

ای در حال جنگ و درگیری بوده است که های فرا منطقهمنطقه غرب آسیا، از زمان ورود قدرت

ها . یکی از این دگرگونیاستای اکنون نظم امنیتی و سیاسی غرب آسیا گذار به یک نظم جدید منطقه

توان یکی از نمادهای مهم تغییر در نقش میآفرینی تدریجی چین در این منطقه را حضور نقش

های کشورهای غرب آسیا کرد. با ظهور قدرتمند اقتصادی چین حاکمیت محسوبهای بزرگ قدرت

اند. تغییرات مذکور موجب تغییر در گسترش داده روابط سیاسی و دیپلماسی خود را به سمت شرق

ای المللی و منطقهدر قبال مسائل بین ی نظم نوین جهانگیری سیاست خارجی بازیگران عمدهسمت

قطبی در منطقه غرب آسیا شکاف برداشته و دیگر که پارادایم تکگردیده است. حال با توجه به این

جوابگوی این نوع از نظم جهانی نیست و در حال گذار و جایگزینی به یک نظم جدید است که باعث 

های مقتدر و با مداخله مستقیم کنشگری دولت برهم خوردن نظم کهن در منطقه که بر قواعدی چون

شده است و نظم منطقه به سمت پارادایمی جدید در حال حرکت هست که آثار  خوردیمآمریکا رقم 

ای تغییر داده و با گسترده صورتبهتواند تحولات سیاسی. امنیتی و اقتصادی را این نظم جدید می

در  مؤثرای یک قدرت منطقه عنوانبهاسلامی ایران  رو کند. جمهوریها و تهدیدهایی روبهفرصت

ای در مدیریت مناقشات محور یک نظام منطقه عنوانبهتواند معادلات سیاسی و امنیتی غرب آسیا می

رو محقق در این پژوهش در نظر دارد که جمهوری اسلامی ایران ازاین ای نقش اصلی را ایفا کند.منطقه

شود؟ با قرارگیری جمهوری ها روبرو میها و فرصتاز چالش کیکدامبا ای جدید در این نظم منطقه

ترین نقطه ژئوپلیتیکی و استراتژیکی جهان، ای در حساسعنوان یک قدرت منطقهاسلامی ایران به

تر از هر چیزی ایران باید اما مهم؛ تواند در جابجایی این نظم نقش مؤثر و حائز اهمیتی داشته باشدمی

ای، نقش شایسته خود را بیابد. برای پاسخ به این پرسش لازم است که جمهوری وظهور منطقهدر نظم ن

های امروز در منطقه غرب آسیا بیشترین استفاده را داشته باشد و اسلامی ایران از اتفاقات و چالش

ه پژوهش حاضر ب رونیازاای باشد. های منطقهدرصدد برطرف کردن مناقشات سیاسی خود با دولت

 ای جدید هست.ی جمهوری اسلامی ایران در نظم منطقهشرویپها و تهدیدات دنبال شناسایی فرصت
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 مبانی نظری -1

 تعاریف و اصلاحات -1-2

 ایقدرت منطقه -1-1-2

هستند که  های منطقهها در سطح مناطق یا سیستمترین دولتای همان قدرتمندمنطقه قدرت

ای در هر منطقه متغییر بوده و بستگی های منطقهکنند. تعداد قدرت نماییتوانند در یک منطقه قدرتمی

ی، قطبتکقدرت شکل  ازلحاظممکن است منطقه  رونیازابه وضع توزیع قدرت در آن منطقه دارد. 

ای گیرد که قدرت منطقهدر مناطقی شکل می معمولاا ی قطبتکوضعیت  ی داشته باشد.چندقطبی یا دوقطب

در آمریکای شمالی و  متحدهالاتیاای نیز باشد همانند قدرت منطقه ابرقدرتخود قدرت بزرگ یا 

ورود  معمولاا مناطقی  نیچننیاروسیه بعد از فروپاشی شوروی در آسیای میانه یا آسیای مرکزی. در 

موجب  معمولااگیرد و یا در صورت محقق شدن این امر ی صورت میسختبهی افرا منطقههای قدرت

: 1388،است )قنبر لوشود که همیشه به ضرر کشور کوچک بوده هایی در منطقه میدن چالشبه وجود آم

را با خود به همراه داشت. یکی  ی گستردهامدهایپ نظام دوقطبی، (. با فروپاشی شوروی و از بین رفتن54

ر مناطق به تحولات ژئوپلیتیکی و ظهور و بروز بازیگران جدید د توانیماین تحولات  نیتریاصلاز 

آیند که این بازیگران به شمار می نیترمهم ازجملهای های منطقهی جهان اشاره نمود. قدرتژئواستراتژ

ای جدید در های منطقهی قدرتابیتیهودهند و موجب نظم جهان را دستخوش دگرگونی قرار می

 بر عهدهرهبری منطقه را  هایی که(. قدرت88: 1396پناه درو،یزدانگردند )الملل میتحلیل سیاست بین

گیرند در راستای تحت تأثیر قرار دادن اعضای منطقه برای حرکت در یک مسیر سیاسی و امنیتی گام می

هایی مرکز محور مقاومت با قالب عنوانبه. جمهوری اسلامی ایران در طول چهار دهه گذشته دارندیبرم

مرکزیت مقاومت در برابر  عنوانبه شدنلیتبدو  همچون مخالفت با هژمونی گرایی و قوم مداری آمریکا

های آمریکا در منطقه ای شده که سیاستاهداف سیاسی، نظامی و راهبردی آمریکا تبدیل به قدرتی منطقه

 (.Krieg, 2016: 208است )را محدود به منازعات سیاسی و اقتصادی کرده 

 نظم نوین جهانی -2-1-2

خواه برای سلطه بر تمام جهانی به پیدایش حکومتی تمامیتدر تئوری توطئه، اصطلاح نظم نوین 

مایه معمول نظم نوین جهانی پایگاه سری قدرتی از درون های توطئهگردد. در نظریهدنیا اطلاق می
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باید در سطح جهان انجام  شوند که لیست بلندبالایی از اقداماتی کهالمللی در نظر گرفته مینخبگان بین

چینی برای حاکمیت برجهان از طریق یک حکومت جهانی و در حال دسیسه دهند در دست دارند

 (.87: 1400)لویمی،  طلب هستنداقتدارگرا و قدرت

ای در موازنه قدرت و باور ایدئولوژیکی است که تحقق نظم نوین جهانی نظم نوین جهانی دوره 

داند. این اصطلاح ای ملی میسر میرا از طریق فهم، شناسایی و رفع مشکلات جهانی فراتر از توان واحده

ویلسون، جورج هربرت واکر بوش و گورباچف برای نظم پس از جنگ جهانی دوم  به اصول

ها و قطبی با تسلط ارزشنظم جهانی بعد از فروپاشی شوروی در پی تحقق جهان تک  گردد.بازمی

برای اولین بار در جنگ دوم  الملل به وجود آمد. نظم نوین جهانیهنجارهای آمریکایی بر نظام بین

گذاری به یک فارس توسط بوش پدر مطرح گردید. حال بعد از سه دهه جهان دوباره در حال قدمخلیج

مسئله اصلی این نظم این است که به دلیل بروز منازعات میان نظم جدید جهانی دیگری است. 

نظم نوین کنونی  متحدهتایالاهای بزرگ مدعی رهبری جهان در عصر حاضر ازجمله چین و قدرت

 فاقد مشروعیت و نهادهای کارآمد برای رفع موانع تکوینی ساختارهای نظام حکومتی جهان است

 .(417: صص 2003، 1)پارسونز

 ی در غرب آسیا:افرا منطقههای هژمونی قدرت -3-1-2

های بزرگ قدرت موردتوجهغرب آسیا در طول تاریخ به دلیل موقعیت ژئواستراتژیکی خود همیشه 

های آفریقا و آسیا هژمونی اروپایی به قاره بزرگهای جهانی بوده. با شروع قرن رنسانس و هجوم قدرت

های اروپایی تا بعد از جنگ ی به غرب آسیا شروع شد سیطره قدرتافرا منطقههای و سیطره قدرت

ضعیف و  شدتبهو دوم  های جهانی اولجهانی دوم ادامه یافت اما کشورهای اروپایی به دلیل جنگ

 روزروزبهشدند هرچه کشورهای اروپایی تضعیف می رونیازانیاز به یک بازسازی دوباره نیاز داشتند. 

آخرین قدرت اروپایی از غرب  عنوانبهشد. با خروج نظامی انگلیس افزوده می متحدهالاتیابر قدرت 

آمریکا در منطقه خاورمیانه  متحدهالاتیاآسیا دو قدرت پیروز شده جنگ جهانی دوم یعنی شوروی و 

از مناطق اصلی  فارسجیخل(. در دوره جنگ سرد 48: 1403حاجی عبدالباقی معمار، شدند )تلقی می

سعی داشتند تا نفوذ خود را از  ابرقدرترقابت آمریکا و اتحاد جماهیر شوروی بود و هریک از دو 

متحدان اقتصادی  عنوانبهایش دهند. ایران و عربستان افز فارسجیخلای در منطقه گرانیبازطریق جذب 

 

1 - Parsons 
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ی آمریکا و رژیم بعث عراق روابط بسیار نزدیکی اتحاد جماهیر شوروی برقرار ساخته بود. با نظامو 

باعث کاسته شدن قدرت برتر آمریکا در  انقلاب جمهوری اسلامی ایران و دشمنی با هژمونی آمریکا

اما با فروپاشی اتحاد جماهیر ؛ تر شدی در غرب آسیا پیچیدهافرا منطقه هایمنطقه و تعامل هژمونی قدرت

از سوی دیگر  1990و حمله نظامی عراق به کویت در سال  سوکشوروی و پایان جنگ سرد از ی

حضور مستقیم آن در  و فارسجیخلهای لازم برای کسب موقعیت برتر نظامی برای آمریکا در زمینه

 ,Freedmanساخت و بعد از یازده سپتامبر این هژمونی وارد فاز جدیدی کرد )منطقه را بیشتر مهیا 

ی اقتصادی و موازنه سازی کشورهایی نظیر چین و روسیه و مخالفت ریباقدرت گ(. 209 :1991

ی اسلامی ایران به مرکزیت محور مقاومت و مخالفت با هژمونی جمهوربرخی از کشورهای منطقه نظیر 

 رو کرده است.های جدی روبهآمریکا را با چالش متحدهالاتیاه طرفهای یکو سیاست

 پیشینه پژوهش -2

های کارصورت گرفته و  مرحلهبهمرحلهشود که این روند روند تکامل علوم، متوجه می مطالعه با

بنابراین، برخی از منابع و ؛ اند، در حقیقت اساس و زیربنای تحقیقات جدید بودهدرگذشتهشده انجام

 اند از:ی مرتبط در این زمینه عبارتشدهانجامقات تحقی

آمریکا  متحدهالاتیا( در پژوهشی خود با عنوان بررسی سیاست خارجی 1401دادگستر و محمدی )

کند که سیاست خارجی آمریکا بعد از یازده ( بیان می2001-2022) ایآسای در غرب بر امنیت منطقه

الملل شروع کرد، در این دوره سردمداران و رهبران آمریکا بین دوره جدیدی را در نظام 2001سپتامبر 

که با راهبرد جنگ  برجهانبرای پیشبرد اهداف استراتژیک و هژمونی برتر آمریکا  آمدهدستبهاز فرصت 

سیاست مداخله گرایانه آمریکا بر کشورهای  رونیازاو حمله پیشگیرانه را در پیش بگیرند.  دستانهشیپ

 مؤلفههای اشغالی موجب شد تا امنیت این کشورها تحت مچون عراق، سوریه، سرزمینغرب آسیا ه

 ی قرار بگیرند.افرا منطقههای قدرت

ای ای ایران بر توان قدرت، روابط و امنیت منطقهپژوهشی با عنوان تأثیر توان هسته ( در1386) یاسد

های عینی و ملموس از جنگ تجربهکند که سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران با کسب بیان می

شوروی و  ابرقدرتی دو هایریگموضعها و سیاست ازجملهایران و عراق و تحولات مربوط به آن 

آمریکا با شناخت اهمیت و نقش قدرت صنعتی و تکنولوژی بر وزن ژئوپلیتیکی کشورها  متحدهالاتیا

های دفاعی و ساخت می ایران سیاستهای دفاعی و نظاگذارد. بر همین اساس با تحریمتأثیر می
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یی پیدا کرد و صنایع نظامی و تسلیحاتی ایران گسترش و خوداتکاایران به سمت  های نظامیسلاح

های بینی دیگر موقعیتای و پیشآمیز هستهیابی صلحای یافت. دانش ایران به دستالعادهپیشرفت فوق

در منطقه پر چالش خاورمیانه به همراه داشته و بر  آن در این زمینه نقش مهمی در تغییر توازن قدرت

 امنیت و کیفیت مناسبات سیاسی ایران با کشورهای عربی تأثیر داشته است.

( در پژوهشی با عنوان بررسی بسترهای امکانی منطقه غرب آسیا در 1398همکاران )رفیعی راد و 

کند که موقعیت ژئوپلیتیکی و ن میای بیاهای ترکیبی با تأکید بر نظریه امنیت منطقهبروز جنگ

المللی را ی و بینافرا منطقههای ها و رقابت قدرتژئواستراتژیکی منطقه خاورمیانه باعث هجوم قدرت

از سوی  شدهتیهدابه همراه داشته است. این منطقه بعد از جنگ سرد منطقه مورد هدف تنازعات 

 های ترکیبی گرویده.قارن وارد جنگهای منظم و مهای غربی بود که با گذر شیوهقدرت

ای جاده و نظم جدید منطقه کمربند( در کتابی با عنوان رویای آسیایی چین: ابتکار 2019) تام ویلر

گرایی برای گذاری خارجی چین از رویکرد ساختها و سیاست داخلی در سیاستایدهکند که بیان می

های رئالیسم تهاجمی و نهادگرایی لیبرال ریهنظ کهیکند. درحالتحلیل این موضوع استفاده می

ها، نهادها و رفتار در گیرند، این مقاله بر اهمیت ایدهطورمعمول در این زمینه موردتوجه قرار میبه

ها، هنجارها ای و جهانی با استفاده از ایدهسیاست خارجی چین باهدف کلان پکن بازسازی نظم منطقه

برد با -های بردر این راستا، دیپلماسی پیرامونی چین فراتر از همکاریو قوانین جدید حاکمیتی است. د

 .کندعنوان ابزاری برای ترویج دیدگاه جدید چین از حکومت جهانی عمل میهمسایگان عمل کرده و به

کند که ای خاورمیانه بیان می( در پژوهشی با عنوان نظم منطقه2018پرتس )دبلیو مول و فولکل 

ها و تعاملات پیچیده میان کشورهای عنوان یک منطقه پرتنش، از دیرباز تحت تأثیر درگیریخاورمیانه به

مانند اسرائیل و ایران بوده است. نظم سیاسی که پس از جنگ جهانی اول  یرعربیهای غعربی و قدرت

اند. این ثبات پایدار باقی م یتوجهطور قابلبه« بهار عربی»و وقوع  2011در این منطقه برقرار شد تا سال 

ها در ایجاد یک ساختار سیاسی قوی و یکپارچه عمدتاا ناشی از ضعف کشورهای عربی و عدم توانایی آن

های داخلی کشورهای عربی به خاورمیانه مداخله منظور جبران ضعفهای خارجی بهقدرت .بوده است

ها تأثیر تنها بر ثبات داخلی آنضعف نهها بوده است. این اند، اما این مداخلات غالباا به نفع خود آنکرده

های متعدد در ها و درگیریشود. جنگالمللی نیز میای و بینهای منطقهساز رقابتگذارد، بلکه زمینهمی



 

  

328 

 همکارانو  شادعلیزاده.. / . های پیش روی جمهوری اسلامی ایرانتهدیدها و فرصت 

 1403پاییز   | 30شماره پیاپی  | 3 شماره  |8دوره 

دهنده ناتوانی کشورهای عربی در ها هستند که نشانهایی از این چالشسوریه، عراق، یمن و لیبی نمونه

 .های مؤثر استکاریها و ایجاد هممدیریت بحران

در خاورمیانه: متحدان  یاشدید مبارزه برای قدرت منطقهپژوهشی با عنوان ت ( در2020بک )مارتین 

عربستان سعودی، اسرائیل و کند که می انیرانیآمریکایی عربستان سعودی و اسرائیل در مقابل ا

دهنده ای نشانیر در توزیع قدرت منطقهشوند. تغیعنوان بازیگران کلیدی در این رقابت شناخته میبه ایران

های تنش :هاتنیدگی درگیریدرهم .ها بر نظم امنیتی خاورمیانه استافزایش نفوذ این کشورها و تأثیر آن

دهنده ای با مناقشه عربستان سعودی و ایران مرتبط شده است که نشانطور فزایندهمیان اسرائیل و ایران به

 .ای استهای منطقهستهای جدید در سیاپیچیدگی

 اندازها: چشمدیجد انهیخاورم کیتیژئوپلپژوهشی با عنوان  ( در2021بولنت ارس و شابان کارداش )

تحت تأثیر  ای در خاورمیانه و شمال آفریقادر دهه گذشته، امنیت منطقهکند که بیان می داخل و خارج از

های چندوجهی و دخالت ثباتی به دلیل درگیریثباتی قرارگرفته است. این بیای از ناامنی و بیچرخه

ای از خشونت ای به چرخهطور فزایندهای و جهانی تشدید شده است. منطقه بهبازیگران محلی، منطقه

دهنده های سیاسی برای اصلاحات را متوقف کرده است. این وضعیت نشانکشیده شده است که تلاش

محیط امنیتی جدید در خاورمیانه و  .های تحول سیاسی استناکامی بازیگران مختلف در پیشبرد برنامه

نسبت به این منطقه نیز تأثیر  یاهای فرا منطقهای بلکه بر نگرشهای منطقهتنها بر نگرششمال آفریقا نه

المللی برای های بینتر و همکاریهای موجود، نیاز به رویکردهای جامعگذاشته است. با توجه به چالش

 .شودها و پیشبرد اصلاحات سیاسی احساس میانمدیریت بحر

 ادبیات تحقیق -3

ای از ساختارها و الگوهای رفتاری اشاره دارد که روابط بین ای در خاورمیانه به مجموعهنظم منطقه

دهد. این نظم تحت تأثیر عوامل متعددی ازجمله کشورها و بازیگران مختلف را در این منطقه شکل می

های متعددی روبرو ای خاورمیانه با چالشنظم منطقه .اد و هویت فرهنگی قرار داردتاریخ، سیاست، اقتص

بیداری اسلامی، گسترش روابط و توسعه همکاری اقتصادی با همسایگان و توسعه اتحاد است که شامل 

های ی فعال در بهبود و حل بحراننیآفرنقشهای جهانی، ایجاد ای، توسعه روابط با قدرتمنطقه

ای، تقویت محور مقاومت و همچنین استفاده از موقعیت استراتژیک جغرافیایی خود برای بهبود منطقه

ای، حضور گیری ترانزیت انرژی و کالا و تهدیدهای احصاء شده شامل افزایش نفوذ رقبای منطقهشکل و
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های داخلی، المللی، ناپایداریهای اقتصادی و فشارهای بینهای خارجی، تحریمنظامی و سیاسی قدرت

اتحاد کشورهای عربی اسلامی با رژیم صهیونیستی، تغییرات ژئوپلیتیکی، گسترش حملات نظامی ایران 

المللی و تلاش های بینشود. برای دستیابی به یک نظم پایدار، نیاز به همکاریمیبا رژیم صهیونیستی 

 پردازیم.ها میبرخی از آن یدر زیر به بررس شود؛ کهبرای ایجاد یک رژیم امنیتی جامع احساس می

 ایتحاد منطقهبیداری اسلامی و گسترش روابط و توسعه ا -1-4

های سیاسی، فرهنگی، اقتصادی و زمینه هر کشوری برای قدرتمند شدن نیازمند داشتن رابطه در

تیکی . با توجه به موقعیت جغرافیایی و ژئوپلیاش هستویژه کشورهای همسایهبا دنیای خارج به نظامی

جمهوری اسلامی ایران در یک منطقه ژئواستراتژیکی و همسایگی با کشورهای عربی اسلامی در حوزه 

نه به این کانون انرژی که منشأ اقتصادی، سیاسی، امنیتی دارد  یاست که ناامن نیا تیواقعفارس، خلیج

در حوزه  یواقع تیبه امن میمنطقه؛ بنابراین اگر بخواه ینه کشورها های بزرگ است،سود قدرت

ها با اهداف منطقه و هماهنگ شدن آن یمشارکت کشورهابدون کار  نیا م،یابیفارس دستخلیج

 یرسد که در دوره حاضر با برقراربه نظر می(. 89: 2022، 1)فلوریا ستیپذیر نامکان یجهان کیاستراتژ

توان به افق روشن در می ،اسلامی-یعرب یو کشورها رانیا نیهای مختلف دوطرفه بو نشست گروه

دستور کار  کی نیبه تدو اصلح است رانیا نه،یزم نییافت. در ادست یعرب یبا کشورها رانیروابط ا

 نیچن ی. در راستایای باشد و هم مسائل جهانمشکلات منطقه یبپردازد که هم جوابگو یکیتیژئوپل

مجموعه . خوبی حفظ خواهد شدفارس بهحوزه خلیج تیاست که وحدت و امن یکیتیدستور کار ژئوپل

عنوان یک ساختار پیچیده و وابسته متقابل، شامل کشورهای مختلف از ای خاورمیانه بهامنیتی منطقه

عنوان شود. بیداری اسلامی بههای عرب و اسرائیل میطور خاص شامل دولتمراکش تا ایران است و به

ای فراهم کرده است. این رای ایجاد نظم منطقههای متعددی را بیک پدیده مهم در جهان اسلام، فرصت

وگوی گیری یک گفتتنها به تحولات سیاسی در کشورهای اسلامی منجر شده، بلکه به شکلپدیده نه

ای ایران پس از بهار عربی سیاست منطقه .المللی نیز کمک کرده استای و بینجدید در سطح منطقه

گرفته ای شکلهای منطقهالمللی و رقابتت تأثیر تحولات بینتنها بر اساس نیازهای داخلی بلکه تحنه

دهنده یک استراتژی پیچیده است که هدف آن حفظ قدرت و نفوذ ایران در است. این تغییرات نشان

عنوان پس از وقوع بهار عربی، ایران به(. 40: 1400)فرهادی،  برانگیز استیک محیط متغیر و چالش
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هایی را برای ایران فراهم کرد ای ظاهر شد. این تحولات، فرصتت منطقهیک بازیگر کلیدی در تحولا

در کشورهایی مانند سوریه، عراق و یمن. در  ژهیوتا نفوذ خود را در کشورهای عربی افزایش دهد، به

های شیعه و دیگر نیروهای همسو با خود، موقعیت این راستا، ایران توانست با حمایت از گروه

های خود را از رویارویی مستقیم با ، سیاست2011ایران پس از سال  .را تقویت کند استراتژیک خود

حرکت کرد. این محور شامل « محور مقاومت»تغییر داد و به سمت تقویت و رژیم صهیونیستی آمریکا 

های حاکم در کشورهای عربی مقاومت های مسلح و سیاسی است که در برابر نفوذ غرب و رژیمگروه

ایران  .ای خود و مقابله با تهدیدات ناشی از رقبا بود. هدف اصلی ایران حفظ موقعیت منطقهکنندمی

المللی بود تا بتواند تهدیدات را دفع کند. این عمل های بینهمچنین به دنبال ایجاد توازن میان قدرت

اد یک مثلث و ایجروسیه و چین  ای نظیرهای جهانی و منطقهقدرت کننده شامل همکاری بامتعادل

غرب آسیا، آسیای میانه  برای مقابله بانفوذ غرب در منطقهقدرت بین ایران، روسیه و چین شده است که 

این رویکرد به ایران کمک کرده است تا نفوذ خود را در خاورمیانه  و آسیای شرقی انجامیده است.

 (.48: 2012، )رفعتیعنوان یک بازیگر کلیدی تثبیتکند افزایش دهد و نقش خود را به

 تقویت محور مقاومت -4-2

عنوان یک شبکه چندجانبه با اهداف استراتژیک مستحکم، به دفاع از ایران و محور مقاومت، به

، الله لبنانهایی نظیر حزبگروه عراق پردازد. این محور شامل کشورهایی مانند سوریه ومتحدانش می

های آن به است و ریشههوری اسلامی ایران حماس با محوریت جم انینظامشبههای یمن، حوثی

 (.120: 1401عباسی، گردد )های دفاعی در برابر اسرائیل و حمایت از آرمان فلسطین برمیهمکاری

های مالی و نظامی از محور مقاومت توانسته است جایگاه خود را جمهوری اسلامی ایران با حمایت

ی افرا منطقههای ه در مقابله با دکترین و مقابله با قدرتای در منطقه خاورمیانبازیگر منطقه عنوانبه

ای چندین برابر کند. ادامه حمایت ایران از محور مقاومت ی خود را در معادلات منطقهنیآفرنقشاهمیت 

ای مثل عربستان و ترکیه و های منطقههای ژئوپلیتیکی قدرتهای گذشته باعث شده که رقابتدر دهه

رقابت میان است که  بازکردهمچون چین و روسیه را به منطقه پر چالش خاورمیانه های بزرگی هقدرت

است. هر یک از این بازیگران تلاش کرده شدت محسوس بهرا ای و منطقه یاهای فرا منطقهقدرت

. محور (45: 1402جاسیز، های موجود را مدیریت کنند )کنند تا نفوذ خود را افزایش دهند و بحرانمی

ای، ایجاد توازن قوا، حمایت از هایی نظیر تقویت هویت منطقهبرداری از فرصتت با بهرهمقاوم
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برداری از منابع طبیعی، قادر است نظم جدیدی را در های مردمی، افزایش قدرت نظامی و بهرهجنبش

 های فراهای مشترک و کاهش نفوذ قدرتتواند بر اساس همکاریخاورمیانه شکل دهد. این نظم می

 .منجر به ثبات بیشتری در منطقه خواهد شد تیبنا شود که درنها یامنطقه

 های جهانیتوسعه روابط با قدرت  -3-4

المللی به همکاری و مشارکت مدرن کنونی، مدیریت مؤثر روابط اقتصادی بیندر دوران پست

اقتصادی نیاز  یهاتاسیهای مرتبط باسنهادهای مختلف ازجمله وزارت امور خارجه و دیگر وزارتخانه

توانند از اند که میگرا هستند، به این باور رسیدههایی که به دنبال سیاست خارجی توسعهدارد. دولت

: 1391دانش نیا، برداری کنند )عناصر و منابع موجود در اقتصاد جهانی برای توسعه اقتصادی داخلی بهره

ا در بسیاری از روندهای سیاسی، اقتصادی و عنوان یک پدیده کلیدی، مرزها رشدن بهجهانی(. 71

فرهنگی از بین برده و به تحولاتی در ساختارهای قدرت و دیپلماسی منجر شده است. در این 

های اقتصادی را افزایش داده و ژئواستراتژی، اهمیت مؤلفه و کیتیژئوپل به همراه یکیژئواکونوم راستا،

در شرایط کنونی، دستیابی  .است داکردهینیافتگی کشورها پعهیافتگی و توسارتباط نزدیکی با سطح توسعه

پذیر به توانمندی اقتصادی و تحقق توسعه اقتصادی تنها از طریق تعامل مؤثر با اقتصاد جهانی امکان

است؛ بنابراین، کشورها باید الزامات لازم برای تقویت دیپلماسی اقتصادی خود را شناسایی کرده و به 

های ین الزامات شامل تشکیل نهادهای مشخص در دستگاه دیپلماسی و ایجاد زیرساختاجرا بگذارند. ا

 ژهیوعنوان یک مترو پل و مرکز در منطقه، بهایران به .مناسب برای بهبود شرایط اقتصادی داخلی است

ب ترانزیت و جذ نهیدر زم یتوجههای قابلزبان و آسیای میانه، دارای پتانسیلبرای کشورهای فارسی

عنوان یک تواند به. این کشور با موقعیت جغرافیایی خود می(70: 1391نیا، )دانشگذاری استسرمایه

. جمهوری اسلامی ایران برای توسعه پل ارتباطی میان بازارهای رو به گسترش این کشورها عمل کند

خارجی و رابطه متقابل گذاران های خود به روی سرمایهمرز بازکردههای جهانی ناچار به روابط با قدرت

و  دادهرخهای اخیر با توجه به اتفاقات با کشورهای برتر در حوضه اقتصاد و فناوری است. در سال

 شدهوضعهای اقتصادی که از سوی کشورهای اروپایی برای جمهوری اسلامی ایران همچنین تحریم

 دادهرخین مدت بر اساس اتفاقات اند اما در امداران بیشتر میل به سمت سوی شرقی گرفتهاست سیاست

اند. ی پشت کشورمان را خالی کردهراحتبههای بزرگ اقتصادی و نظامی نظیر چین و روسیه قدرت

تواند بسترهای لازم برای گسترش تعامل با اقتصاد تدوین یک دیپلماسی اقتصادی فعال میی طورکلبه
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اثر تواند به بیکند بلکه میگذاری خارجی کمک میتنها به جذب سرمایهجهانی را فراهم کند. این امر نه

المللی منجر شود. لذا ایجاد عزم جدی برای تحقق ها و افزایش قدرت ملی در عرصه بینکردن تحریم

 (.34: 1398)مجیدی و همکاران، در این زمینه ضروری است ازیالزامات موردن

 انزیت انرژی و کالاگیری ترشکل موقعیت استراتژیک جغرافیایی و بهبود -4-4

های زیادی برای بهبود و عنوان یک کشور با موقعیت جغرافیایی استراتژیک، پتانسیلایران به

و  فارسجیگیری ترانزیت انرژی و کالا دارد. این کشور با دسترسی به دریای خزر در شمال و خلشکل

ل انرژی و کالاهای تجاری عمل عنوان یک کریدور مهم برای انتقاتواند بهدریای عمان در جنوب، می

تواند شرق و غرب و از سوی دیگر شمال . کشور ایران با توجه به موقعیت استراتژیک خود که میکند

گیری  قراربهی برخوردار است. از سوی دیگر با توجه املاحظهقابلرا به جنوب پیوند دهد از شرایط 

ن هارتلند و کشورهای حوضه قفقاز که در کشورهای محصور در خشکی در منطقه اوراسیا و یا هما

ی منطقه اوراسیا ابیراهپلی برای  عنوانبهتواند می اندقرارگرفتههای آزاد آب دورازبهیک فضای بسته و 

گیری کریدور های آزاد راه یابد. با توجه به شکلو از طریق تنگه هرمز به آب فارسجیخلهای گرم به آب

تواند های حوضه قفقاز و همچنین آسیای مرکزی به اقتصاد جهانی میو نزدیکی کشور شمال جنوب

شود. از سوی دیگر جنگ اوکراین و روسیه که باعث قرارگیری  محسوبیک فرصت طلایی برای ایران 

المللی دوچندان ی شده است باعث شده تا نهایی شدن این راهگذر بینکیتیژئوپلروسیه در یک تنگنای 

در ترانزیت انرژی و  یتوجهتواند بهبود قابلیت استراتژیک جغرافیایی ایران میاستفاده از موقعشود. 

ی نیآفرها، ایران قادر خواهد بود تا نقشهای مناسب و توسعه زیرساختکالا ایجاد کند. با اجرای سیاست

ود حل و در بهب مند شودخود را در اقتصاد جهانی تقویت کند و از مزایای اقتصادی بیشتری بهره فعال

 ای فعال ظاهر شود.های منطقهبحران

 های خارجیحضور نظامی و سیاسی قدرت -5-4

های غرب آسیا به دلیل موقعیت جغرافیایی و ژئوپلیتیکی و از سوی دیگر قرارگیری در کنار آبراهه

گ وجود منابع انرژی در این منطقه باعث شده تا این منطقه همیشه در حال جن ترمهمجهان و از همه 

های فسیلی در تولید و اقتصاد این های جهانی و گسترش استفاده از سوختو نزاع باشد. با شروع جنگ

ی برخوردار شد. بعد از اتمام جنگ سرد و فروپاشی شوروی تنها قدرت پرنفوذ دوچندانمنطقه از اهمیت 

از همان روزهای ابتدایی آمریکا بود که جمهوری اسلامی ایران  متحدهالاتیاای در غرب آسیا فرا منطقه
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آمریکا  متحدهالاتیهای اطلبیتوسعهاما ؛ علنی کرد متحدهالاتیادشمنی و مخالفت خود را با هژمونی 

تغییر کرده و بر اساس  یتوجهسپتامبر، به شکل قابل 22پس از حوادث  ژهیودر خارج از قاره آمریکا، به

به دنبال سقوط کمونیسم و تغییر در ساختار نظام  است. این تحولات شدهمیمنافع ملی این کشور تنظ

های خود را در قالب مبارزه با تروریسم هایی را برای آمریکا فراهم کرد تا سیاستالملل، فرصتبین

در منطقه غرب آسیا  متحدهالاتیا(. حضور سیاسی و نظامی 56: 1401دادگستر، پیگیری کند )

ای را برای جمهوری اسلامی ایران به همراه داشته که این امر باعث شده تا ایران با های عمدهچالش

 آمریکا مقابله کند. متحدهالاتیاکمک نیروهای نیابتی خود در کشورهای حلال شیعه با هژمونی 

 ای:افزایش نفوذ رقبای منطقه -6-4

عنوان یک پدیده مهم های اخیر، بهدر سال ژهیوای در غرب آسیا بههای منطقهافزایش نفوذ قدرت

از سوی ایران  ژهیوای موردتوجه قرارگرفته است. این نفوذ بههای منطقهالملل و سیاستدر روابط بین

در حال به وجود آورده است. بر ساختار قدرت در این منطقه  یتوجهو دیگر کشورها، تأثیرات قابل

های مختلف برای گسترش نفوذ خود است. غرب آسیا شاهد رقابت جدی میان قدرت حاضر، منطقه

شود بلکه کشورهای دیگر مانند ترکیه و عربستان سعودی نیز به دنبال تنها شامل ایران میاین رقابت نه

نظیر  فارسجیخل. با توجه به گسترش نفوذ اقتصادی کشورهای حوضه عربی افزایش نفوذ خود هستند

ان و قطر و از سوی دیگر گسترش اقتصادی و نظامی و سیاسی ترکیه در چند سال گذشته باعث عربست

درج، شوند )ترین رقبای قدرت در منطقه برای جمهوری اسلامی ایران تلقی شده است یکی از اصلی

عربستان سعودی و ترکیه به دنبال تقویت توان نظامی خود هستند. (. با توجه به اینکه 111: 1398

ای و تسلیحات پیشرفته، تعادل قوا را در برابر های هستهربستان در تلاش است تا با دستیابی به فناوریع

 از .ها و احتمال وقوع درگیری نظامی منجر شودتواند به افزایش تنشایران حفظ کند. این موضوع می

تواند تهدید امر می سازی روابط با اسرائیل است که اینعربستان سعودی به دنبال عادیسوی دیگر 

جدی برای ایران باشد. اگر عربستان به این روند ادامه دهد، ممکن است سایر کشورهای عربی نیز به 

تلاش ترکیه و عربستان در چند سال اخیر برای  ای علیه ایران تشکیل دهنداین مسیر بپیوندند و جبهه

واند بر منافع ایران در این کشورها تأثیر منفی تنفوذ در کشورهای همسایه ایران، مانند عراق و سوریه، می

های ای عربستان سعودی و ترکیه چالشافزایش قدرت منطقه. بگذارد و قدرت نفوذ ایران را کاهش دهد

سازی روابط با اسرائیل، نفوذ در کشورهای جدی برای ایران ایجاد کرده است. رقابت نظامی، عادی
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ازجمله تهدیدهایی هستند  متحدهالاتیت در سیاست خارجی اهای اقتصادی و تغییراهمسایه، چالش

های مؤثری برای مقابله با این که نیازمند توجه ویژه از سوی مقامات ایرانی هستند تا بتوانند استراتژی

 .ها تدوین کنندچالش

 المللیهای اقتصادی و فشارهای بینتحریم -7-4

وجه به کشش و ظرفیت خود، میزان دستاوردهای عقلانی با ت روندکجمهوری اسلامی ایران در ی

های اعمال ای میزان جدیت و آستانه تحمل قدرتیابی به فناوری هستهتداوم رفتار خود در حوزه دست

گیرد. تأثیر ها و همچنین میزان دستاوردها و خسارات ناشی از تغییر رفتار خود تصمیم میکننده تحریم

های ایران تشدید شده یا تحلیل پذیریها یا آسیبه ظرفیت و توانمندیالمللی با توجه بهای بینتحریم

های ها در بستر اقتصاد، اجتماع و سیاست ایران جریان یافته و بر ساحتطور مشخص، تحریمروند. بهمی

عنوان یکی های اقتصادی علیه ایران بهتحریم (.798: 1385فام،یزدانگذاشت )اجتماعی آن تأثیر خواهد 

از زمان خروج  ژهیوها بهشود. این تحریمهای جدی برای اقتصاد این کشور شناخته میچالشاز 

و تأثیرات عمیقی بر  افتهیشیشدت افزابه 2018ای )برجام( در سال از توافق هسته متحدهالاتیا

رار ی قاظالمانههای های صنعت نفت و گاز ایران را مورد تحریمکه بخشهای مختلف اقتصادی بخش

های های استخراج را با محدودیتداده و دسترسی کشور را از رسیدن به تجهیزات پیشرفته و فناوری

های اقتصادی باعث پایین آمدن ارزش پولی ریال ایران شده و افزایش جدی همراه کرده است. تحریم

ت زیادی های واردات باعث پایین آوردن قدرت خرید مردم و مشکلات معیشتی را با مشکلاهزینه

های عمومی شده که خود رو کرده است. پایین آمدن قدرت خرید و اقتصاد مردم باعث نارضایتیروبه

 (.83: 1401ترکی، است )های جدی را پیش روی حاکمیت گذاشته تهدید و چالش

 های داخلیناپایداری -8-4

نزدیک به نیم  اگذشتبناپایداری فرایند پیشرفت توسعه از معضلات مزمن توسعه در ایران است. 

شود و مسائل آن رو به دهه از انقلاب اسلامی ایران کشور ما در حال پیشرفت و توسعه قلمداد می

عنوان یک چالش جدی، های اجتماعی در ایران بهناپایداری. استکارها دور از دسترس فزونی و راه

طور مستقیم با مشکلات تهدیدات بهتهدیدات متعددی را برای جامعه و امنیت ملی به همراه دارد. این 

توانند تبعات مرتبط هستند و می های آبها و بحرانی و چالشطیمحستیز، سیاسی، اقتصادی، فرهنگی

های اجتماعی معمولاا به نارضایتی عمومی ناپایداری .عمیقی بر ساختار اجتماعی و سیاسی کشور بگذارند
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در  ژهیوها بههای اجتماعی منجر شود. این نارضایتیاآرامیتواند به اعتراضات و نشوند که میمنجر می

(. با توجه به 14: 1401قیصری، کنند)شرایط اقتصادی دشوار و بیکاری بالا، شدت بیشتری پیدا می

شرایط بد اقتصادی بیش از نصف مردم ایران و نارضایتی عمومی از حاکمیت و نحوه استفاده از منابع و 

بیشتر از نصف جمعیت ایران در انتخابات ریاست جمهوری  گذشتهه در سال منافع ملی باعث شده ک

شود. تغییرات اقلیمی و شرایط اقلیمی شرکت نکنند که این خود تحدیدی برای حاکمیت قلمداد می

ی نظیر بحران آب در مناطق مرزی و طیمحستیزهای نامناسب منطقه غرب آسیا باعث تشدید چالش

های در حال رخ دادن است که نارضایتی شدتبهر مناطق مرکزی ایران نیز های آبی دهمچنین چالش

 عمومی را تشدید کرده است.

 اتحاد کشورهای عربی اسلامی با رژیم صهیونیستی -9-4

بعد از جنگ اعراب با اسرائیل تمام کشورهای عربی دشمنی خود را با رژیم صهیونیستی علنی 

های اصلی خاورمیانه کشورهای عربی و اسرائیل یکی از چالشقرن درگیری بین کردند و بیش از نیم

جز مصر و اردن هیچ کشور عربی با رژیم اما تا چندین سال پیش به؛ درگیری اعراب با اسرائیل بود

تا بعد از چندین سال امارات متحده عربی پذیرفت که این روابط را  صهیونیستی روابط عادی نداشتند

ن، سودان و مغرب نیز روابط خود را علنی کردند. این فرایند نشان داد که بحری بعدازآنعلنی کند و 

عملی شدن پیمان صلح  دهندهنشانکشورهای عربی دشمنی خود بین اسرائیل با ایران را تغییر دادند که 

کشورهای عربی اسلامی بوده است )زارعی و همکاران،  بای ستیونیصه میرژی روابط سازیعادابراهیم و 

1399: 17.) 

 تغییرات ژئوپلیتیکی مرزها -10-4

در منطقه قفقاز و  ژهیوتهدیدات ناشی از تغییرات ژئوپلیتیکی در مرزهای جمهوری اسلامی ایران به

توانند تأثیرات عمیقی ، به دلایل مختلفی از اهمیت بالایی برخوردار است. این تهدیدات میفارسجیخل

تحولات اخیر در مرزهای شمال  .رهای همسایه داشته باشندبر امنیت ملی ایران و روابط آن با کشو

تواند به کاهش نفوذ ایران در این منطقه در روابط جمهوری آذربایجان و ارمنستان، می ژهیوغربی ایران، به

منجر شود. ایجاد یک اتحاد نامرئی بین آمریکا، ترکیه، آذربایجان و رژیم صهیونیستی به هدف تغییرات 

ارمنستان در -احتمال حذف مرز ایران. های اصلی استلیه ایران و روسیه، یکی از نگرانیع یکیتیژئوپل

های جدی برای جمهوری اسلامی ایران به همراه صورت احداث کریدور زنگزور، تهدیدات و چالش
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دارد. این کریدور که جمهوری آذربایجان را از طریق ارمنستان به نخجوان و سپس به ترکیه متصل 

. با ایجاد این کریدور ای در منطقه شودتواند منجر به تغییرات ژئوپلیتیکی و اقتصادی عمده، میکندمی

کند و ایجاد اتحادیه کشورهای ترک ترکیه عضو ناتو خود را به منطقه قفقاز و آسیای میانی نزدیک می

از  (.25: 1399، اخباری) ستینو ورود ناتو به منطقه قفقاز و آسیا با ایجاد این کریدور خارج از انتظار 

تنب بزرگ و تنب  ٫شامل ابوموسی فارسجیخلدر  گانهسهسویی ادعای مالکیت امارات متحده به جزایر 

تواند تهدیدهای جدی راه انرژی اهمیت بالایی دارند که میاستراتژیک و اقتصادی و شاه ازلحاظکوچک 

و  فارسجیدر خل متحدهالاتیمانند ا یاا منطقههای فرحضور قدرترا برای ایران به همراه داشته باشد. 

: 1394سارمانلو. تواند به افزایش فشار بر ایران منجر شود )ها از ادعاهای کشورهای عربی میحمایت آن

های ژئوپلیتیکی در تواند به تشدید رقابتکند بلکه میتنها امنیت ملی ایران را تهدید می. این امر نه(28

، تهدیداتی جدی برای جمهوری فارسجیتغییرات ژئوپلیتیکی در منطقه قفقاز و خلد. منطقه منجر شو

اسلامی ایران ایجاد کرده است. این تهدیدات نیازمند دیپلماسی فعال و هوشمندانه از سوی ایران برای 

تواند خسارات سنگینی حفظ امنیت ملی و منافع اقتصادی کشور است. عدم توجه به این تحولات می

 .وجه کشور کندرا مت

 

 گسترش حملات نظامی ایران با رژیم صهیونیستی -11-4

 متحدشدن سوکنظمی بزرگی سوق داده است. از یجنگ غزه منطقه خاورمیانه را به سمت یک بی

ی سنگین به رژیم صهیونیستی و از سوی دیگر سکوت کشورهای عربی هاضربهنیروهای مقاومت و 

نیروهای مقاومت با محوریت ایران ندارند باعث شده این جنگ  که تمایل چندانی به قدرت گرفتن

در غرب آسیا و گسترده شدن  وجود آمدهفرسایشی درآورده شود حال با توجه به شرایط به  طوربه

حملات رژیم صهیونیستی به کشورهای محور مقاومت و ترورهای گسترده رهبران محور مقاومت ایران 

گسترش حملات (. 110: 1390ژیم صهیونیستی برآورده است)نصری،را در تنگنای تنش مستقیم با ر

نظامی میان ایران و رژیم صهیونیستی تهدیدات جدی برای امنیت ملی جمهوری اسلامی ایجاد کرده 

های انسانی و تأثیرات اقتصادی المللی، تقویت جبهه مخالفان، بحرانها، فشارهای بیناست. افزایش تنش

تواند در گستردگی این حملات ایران را تحدید کنند. درگیری بین که میند هایی هستازجمله چالش

خواهد کرد که با  اریعتماممحور مقاومت با رژیم صهیونیستی منطقه غرب آسیا را یا وارد یک جنگ 
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تواند شرایط را بدتر از قبل و می ستینبه نفع ایران  وجهچیهبهتوجه به شرایط اقتصادی ایران این جنگ 

جدیدی از نظم جدید سوق دهد. این نظم اگر با شکست محور  فازککه منطقه را وارد ییا این ؛ ودکن

تواند شرایط را برای بهبودی روابط کشورهای اسلامی عربی را با رژیم مقاومت به پایان برسد می

نفوذ قدرت های بزرگی را برای کاهش صهیونیستی بیشتر از پیش کند که این امر نیز تهدیدها و چالش

 (.32: 1403ایران در منطقه خواهد داشت)ابوالقاسم، 

 شناسیروش -4

ها فرصتشناسایی به دنبال  یلیتحل - یفیتوص کردیبوده که با رو یپژوهش حاضر از نوع کاربرد 

از نوع  قیاست. روش تحق اینظم نوظهور منطقه در رانیا یاسلام یجمهور یشرویپ هایچالشو 

و انجام مصاحبه با خبرگان و  یابوده که با استفاده از اسناد و مدارک کتابخانه یانهیزم یو مورد یفیک

 یجمهور یشرویپ هایچالشها و فرصت ،یخارج استیو س کیتیژئوپل یکارشناسان حوزه راهبرد

 یجامعه آمار نیپرسشنامه در ب عیرا احصاء و پس از توزای نظم نوظهور منطقهدر  رانیا یاسلام

 لیوتحلهی( و کسب نظر خبرگان مذکور و پس از تجزستا دهیدنفر انتخاب گر 37دفمند صورت ه)به

احصاء را ای نظم نوظهور منطقهدر  رانیا یاسلام یجمهور یشرویپ هایچالشها و ها، فرصتداده

 .دینما

 
 

 هاها و تحلیل دادهیافته -5

و کارشناسان مدنظر پژوهش، تعداد  ای و انجام مصاحبه با خبرگانپس از انجام مطالعات کتابخانه

 یجمهور یشرویپ یکیتیژئوپلهای فرصت عنوانبههم  مؤلفه 11تهدیدات و تعداد  عنوانبهمؤلفه  9

ی با توجه به تحولات منطقه ایندوپاسیفیک شناسایی و استخراج جهان نیدر هندسه نظم نو رانیا یاسلام

 .اندشدهدرج( 1گردید که در جدول شماره )

 

 

نظم نوظهور در  رانیا یاسلام یجمهور یشرویپهای (، تهدیدات و چالش1ول شماره )جد

 یامنطقه
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 (O) هافرصت (Tتهدیدات )

جدید در منطقه  یاقتصاد یهاظهور قدرت

(1tافزایش نفوذ رقبای منطقه ،)( 2ایt حضور ،)

(، 3tهای خارجی )نظامی و سیاسی قدرت

لمللی اهای اقتصادی و فشارهای بینتحریم

(4tناپایداری ،) یداخلهای (5t ،)سازییعاد 

-یعرب یبا کشورها یستیونیصه میروابط رژ

وزن ژئوپلیتیکی در  راتییتغ(، t6ی )اسلام

(، گسترش درگیری رژیم t7منطقه )

 ورشعله(، t8مقاومت ) محورصهیونیستی با 

شدن بحران غزه و تبدیل آن به یک جنگ 

ی نظیر طیمحتسیزهای (، بحرانt9) ایمنطقه

 (t10منطقه )بحران آب در 

توسعه روابط با  (،1oبیداری اسلامی )

(، گسترش روابط و توسعه 2oهای جهانی )قدرت

همکاری اقتصادی با همسایگان و توسعه اتحاد 

ی فعال در بهبود و نیآفرنقش(، ایجاد 3oای )منطقه

(، فراهم بودن امکان 4oای )های منطقهحل بحران

کریدورهای مختلف  باز شدنایران با  مندیبهره

(5o ،)ایدر غرب آس رانیگسترش حوزه نفوذ ا 

(o6 استفاده بهینه و ،)از موقعیت استراتژیکی  جابه

(، ایجاد ترانزیت انرژی و o7کشور )و جغرافیایی 

در غرب  رانیگسترش حوزه نفوذ ا(، o8کالا )

باز  (،o10(، تقویت محور مقاومت )o9) ایآس

 (o11) ایتعامل با دن دیه جدپنجرشدن 

 

ای در بین خبرگان و کارشناسان مدنظر پژوهش ها احصاء شده در قالب پرسشنامهتهدیدها و فرصت

ها ها و چالشبندی فرصتاولویت منظوربههای حاصل ای لیکرت دادهتوزیع و بر اساس طیف پنج گزینه

 گردید. لیوتحلهیتجز هرکدامهای ترینو شناسایی مهم

در جداول  انیگوپاسخ یشناخت تیجمع یمربوط به آمارها یهااطلاعات و دادهدر ادامه ابتدا  

 .گرددیارائه م (4( تا )2شماره )

شده درج (2)در جدول شماره خبرگان افراد جامعه نمونه  یتوزیع فراوانی مربوط به سابقه خدمت

 است.

 متی افراد جامعه نمونه خبرگانبه سابقه خد مربوط فراوانی توزیع(: 2جدول شماره )
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درصد 

 فراوانی

میزان سن  فراوانی

 خدمتی

 سال 12تا  9 5 514/13

 سال 20تا  12 4 811/10

 سال 26تا  20 19 351/51

 سال به بالا 26 9 324/24

 جمع 37 100

 سال 20 ی بیش ازدارای سابقه خدمتحجم جامعه نمونه خبرگان  %67/75 بالا با توجه به جدول

 .ها استالات و پاسخگویی مناسب به آنؤگر بالا بودن تجربه جهت درک بهتر سبیان که باشندیم

 است. شدهدرج( 3در جدول شماره ) کارکنان جامعه نمونه لاتیمیزان تحص

 خبرگی کارکنان جامعه نمونه لاتیمیزان تحص(: 3جدول شماره )

 میزان تحصیلات فراوانی درصد فراوانی

 یپلمدفوق 0 0

 کارشناس 6 216/16

 کارشناس ارشد 24 865/64

 دکترا 7 919/18

 جمع 37 100

 

ارشد  یکارشناس یلیتحص جامعه نمونه حداقل دارای مدرکاز  %78/83بالا  با توجه به جدول

و ها سوالبالا جهت درک بهتر  تخصصی و دانش لاتیتحص زانیبالا بودن م انگریب کهباشند یم

با  ارکنان جامعه نمونهآشنایی کمیزان . فراوانی، درصد فراوانی و باشدیها ماسخگویی مناسب به آنپ

 است. شدهدرج( 4موضوع تحقیق در جدول شماره )

 

 قیکارکنان جامعه نمونه با موضوع تحق ییمیزان آشنا(: 4جدول شماره )
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درصد 

 فراوانی

میزان  فراوانی

 آشنایی

 خیلی کم 0 0

 کم 3 108/8

 متوسط 6 51/18

 زیاد 17 14/48

 خیلی زیاد 11 62/29

 جمع 37 100

 حداقلگویای این مطلب است که آشنایی  آمدهدستبههای فراوانی و درصد توزیع فراوانی داده

 نزایبالا بودن م انگریب که و خیلی زیاد هست ادیز قیبا موضوع تحق خبرگان جامعه نمونهاز  67/75%

 .ها استو پاسخگویی مناسب به آنها سؤالجهت درک بهتر  یآگاه

ای برای تک نمونه tهای احصاء شده از آزمون ها و چالشاعتبار و معناداری فرصت دیتائ منظوربه

 ( استفاده شد.5به شرح جدول شماره ) شدهییشناساهای مؤلفه

 و تهدیدهای احصا شده هاتفرصای برای تک نمونه t(، نتایج آزمون 5جدول شماره )

 میانگین عنوان
انحراف 

 معیار

خطای 

 استاندارد
t 

سطح 

 معناداری

 رانیا یاسلام یجمهور یرو شیپ یهافرصت

 اینظم نوظهور منطقهدر 
13/4 12/1 601/0 06/17 01/0 

 یجمهور یرو شیپ و تهدیدهای هاچالش

 اینظم نوظهور منطقهدر  رانیا یاسلام
11/4 10/1 601/0 97/16 01/0 

 

 :دهد کهینشان م (5شماره )جدول  هایداده یبررس

  یدهایها و تهدفرصتبا اجرای آزمون در خصوص نظرات و آرا خبرگان در خصوص تأیید 

 SPSSافزار ی نرمجهان نیدر هندسه نظم نو رانیا یاسلام یجمهور یشرویپ یکیتیژئوپل
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که با دهد را در بخش تهدیدها نشان می 11/4ها و میانگین را در بخش فرصت 99/3 نیانگیم

 p-value = 0.00) وجود ندارد یداریتفاوت معن 01/0 یدر سطح معنادار ،یفرض نیانگیم

< a = 0.01) یرو شیپ یکیتیژئوپل یدهایها و تهدکه فرصتنمود استنباط  توانیم نیبنابرا 

 اعتبار لازم برخوردار هستند. ی از معناداری وجهان نیدر هندسه نظم نو رانیا یاسلام یجمهور

از ضریب توافقی کندال و آزمون آلفای کرونباخ  شدهییشناسا عواملمنظور بررسی روایی و پایایی به

 است. شدهدرج( 6استفاده شد که نتایج محاسبات در جدول شماره )

 

 

 

 یتوافق بیاز ضربا استفاده  شدهییشناسا عوامل ییایو پا ییروا(: محاسبه 6جدول شماره )

 و خی دو کندال

 عنوان
تعداد 

 خبرگان

ضریب 

 توافق کندال

ضریب 

 خی دو

درجه 

 آزادی

سطح 

معناداری 

SIG 
نظم در  رانیا یاسلام یجمهور یرو شیها پفرصت

 اینوظهور منطقه
37 163/0 548/1011 103 000/0 

نظم در  رانیا یاسلام یجمهور یرو شیپ هایچالش

 اینوظهور منطقه
37 159/0 849/1034 103 000/0 

 

درصد اطمینان میان  99( مشخص گردید که با بیش از 6بر اساس نتایج جدول شماره )

عوامل در رابطه با موضوع پژوهش بود در روایی  نظرانصاحبشوندگان که شامل خبرگان و مصاحبه

بنابراین ، آمدهدستبههای خی دو و ضریب( P<0/01احصاء شده توافق حاصل است، با توجه به )

ها و احصاء شده از روایی محتوایی لازم نیز برخوردار هستند. در خصوص پایایی فرصتعوامل 

( 7صورت جدول شماره )نیز با استفاده از ضریب آلفای کرونباخ نتایج به احصاء شده هایچالش

 باشد.می
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 کرونباخ (: محاسبه پایایی عوامل احصاء شده با استفاده از ضریب آلفای7جدول شماره )

تعداد  عنوان

 هامولفه

آلفای 

 کرونباخ

نظم در  رانیا یاسلام یجمهور یرو شیپی هافرصت

 اینوظهور منطقه

11 896/0 

نظم در  رانیا یاسلام یجمهور یرو شیپ یدهایتهد

 اینوظهور منطقه

10 848/0 

 

ص گردید مقیاس با توجه به نتیجه پایایی مقیاس که از طریق آلفای کرونباخ به دست آمد، مشخ

شرایط پایایی را  احصاء شدهعوامل این  جهیدرنتباشد و می 7/0دارای ضریب آلفای بیش از  موردنظر

احصاء شده، عوامل میان  شدهحاصلبرای پایا بودن دارا هستند. همچنین با مشاهده ضریب همبستگی 

 دار هستند.از شرایط مناسب جهت اخذ پایایی برخورعوامل گردد که تمامی معلوم می

نظم  رانیا یاسلام یجمهور یشرویپ هایچالشها و فرصتبعد از اطمینان حاصل شدن از اینکه 

ها بندی فرصتاولویت منظوربهای از اعتبار محتوایی و روایی و پایایی لازم برخوردارند، نوظهور منطقه

( برای 8ول شماره )های حاصل از اطلاعات مندرج در جدو تهدیدهای احصاء شده بر اساس داده

ها و با استناد به میزان پراکندگی کمتر در اولویت ( برای چالش9ها و اطلاعات جدول شماره )فرصت

 مربوطه صورت پذیرفت. لیوتحلهیتجزبالاتر 

 باشد.( می8ها به شرح جدول شماره )های حاصل از توزیع پرسشنامه در بخش فرصتداده
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در جدول فوق که حاوی نظرات و آراء خبرگان بوده است،  آمدهدستبهبر اساس نتایج محاسبات 

 نیه نظم نودر هندس رانیا یاسلام یجمهور یشرویپ یکیتیژئوپل یهافرصتهای یکم تا چهارم اولویت

ای گسترش روابط و توسعه همکاری اقتصادی با همسایگان و توسعه اتحاد منطقهی شامل جهان
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(3oفراهم بودن امکان بهره ) باز شدنمندی ایران با ( ،4کریدورهای مختلفo باز شدن ) پنجره

طور که در همان. ضمناا (9oگسترش حوزه نفوذ ایران در غرب آسیا )و  (11o، )ایتعامل با دن دیجد

شود با مقایسه مقدار آماره آزمون و مقدار بحرانی اولویت هر یک از موارد ستون آخر مشاهده می

 گیرد.شده مورد تائید قرار مییینتع

 باشد.( می9ها به شرح جدول شماره )های حاصل از توزیع پرسشنامه در بخش تهدیدداده
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در جدول فوق که حاوی نظرات و آراء خبرگان بوده است،  آمدهدستبهبر اساس نتایج محاسبات 

 شاملای نوظهور منطقهدر  رانیا یاسلام یجمهور یشرویپ هایهای یکم تا چهارم چالشاولویت

جدید  یصاداقت یها، ظهور قدرت(5tای )شدن بحران غزه و تبدیل آن به یک جنگ منطقه ورشعله

با  یستیونیصه میروابط رژ یسازیو عاد (2t) ایافزایش نفوذ رقبای منطقه ،(9t) در منطقه

شود با مقایسه مقدار طور که در ستون آخر مشاهده میهمان. ضمناا (6tی )اسلام-یعرب یکشورها

 گیرد.شده مورد تائید قرار مییینتعآماره آزمون و مقدار بحرانی اولویت هر یک از موارد 

 گیرییجهنت -6

متحده آمریکا به یک نظم جدید جهانی باعث یالاتای به نمایندگی و رهبری قطبتکبا عبور جهان 

ای جدید که شده است که مناطق حساس جهان مخصوصا منطقه غرب آسیا با یک نظم نوظهور منطقه

منطقه پر چالش  های بومی و محلی این منطقه است شکل بگیرد. غرب آسیا یابرگرفته از قدرت

داده و از یجایری در نقطه استراتژیک جهان که هم بیضی انرژی را در خود قرارگخاورمیانه به دلیل 

های جهان در این منطقه قرار دارند. با ورود منطقه به یک دوره جدید با ین آبراههتربزرگسوی دیگر 

فاز جدیدی ر این منطقه را وارد یک ، سیاسی در چند سال اخیهای اقتصادی، نظامیبازیگران و قدرت

های ین قدرتتربزرگها وارد کرده است. جمهوری اسلامی ایران بعد از انقلاب اسلامی جزو از رقابت

 کنندهفلجهای اقتصادی های گذشته به دلیل تحریمآمد اما در سالمی حساببهای در غرب آسیا منطقه

ز قدرت اقتصادی این کشور کاسته شده که نتیجه این امر روز اهای بزرگ جهانی روزبهاز سوی دولت

های بزرگی نظیر ترکیه و عربستان در حوضه اقتصادی، نظامی و سیاسی گردیده افزایش نفوذ قدرت

 یاتیح یمقطع زمان کی گفت توانیمای که در حال رخ دادن است در این نظم نوظهور منطقهاست. 

بالقوه  ،بینانههای واقعگذاریهم در صورت غفلت از سیاستای که کشورهاست؛ دوره یابیجا یبرا

هست. پژوهش حاضر  آفریناز آن، فرصت یبردارو بهره یاریاست و هم در صورت هوش نیخطرآفر

ایران را درگیر خود  ی جمهوری اسلامیشرویپهای ها و فرصتمنظور شناسایی و احصاء چالشبه

 کند انجام گردیده است.می
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( 11و تعداد ) شرویپها چالش عنوانبه( گزینه 10ای، تعداد )ها و مطالعات کتابخانهصاحبهبا انجام م

ای شناسایی نظم جدید منطقهدر  رانیا یاسلام یجمهوری شرویپهای ها و چالشعنوان فرصتگزینه به

رفت و در پایان مورد تأیید قرار گ هاآنگردید که با نظر خبرگان و توزیع پرسشنامه هم روایی و پایایی 

 شناسایی گردید. شدهفیتعرهای پیش رو بر اساس معیارهای ها و چالشترین فرصتنیز مهم

 گردد:شده پیشنهاد میبا توجه به مباحث مطرح

 های ارتباطی برای بهبود ها و راهاستفاده درست از موقعیت جغرافیایی کشور در رابطه با دالان

 و وضعیت اقتصادی؛

 باهای اقتصادی و سیاسی با همسایگان برای رقابت ای با همکاریاد منطقهایجاد یک اتح 

 ای؛رقبای منطقه

  ی خارجی؛هایگذارهیسرماایجاد یک دوره جدید دیپلماسی با دنیا برای 

  ایجاد روابط اقتصادی، سیاسی و نظامی با کشورهای اسلامی برای پیشگیری از اتحاد

 ؛کشورهای اسلامی با رژیم صهیونیستی

 های عمومی و بهبود شرایط اقتصادی و معیشتی مردم برای جلوگیری از نارضایتی

 های داخلی؛ناپایداری

  المللی؛های اقتصادی و بینی و مذاکرات برای رفع تحریمپلماسیاز دایجاد دور جدیدی 
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 منابعفهرست 

لامی ایران در قفقاز، باغ بر مناسببببات جمهوری اسبببژئوپلیتیک بحران قره امدیپ (.1399)محمداخباری، 

 .30-20 (،1)3آمایش سیاسی فضا، 

 نامهپژوهشای، ای ایران بر توان قدرت، روابط و امنیت منطقه(. تأثیر توان هسبببته1386)ژنیباسبببدی، 

 .31-1 (،1)2علوم سیاسی، 

سارمانلو،  سلامی : تهدیدها و فرصتفارسجیخلی کیتیژئوپل(. 1394)ازدرپیری  های فراروی جمهوری ا

 .23-1 (،2)1پژوهش ملل، ایران، 

های پژوهشهای مالی بر اقتصبباد ایران، (. تأثیرات اقتصببادی تحریم1401)بارانو مظاهری،  لایل ترکی،

 .98-69 (،4)22اقتصادی، 

ی در غرب آسیا، سیاست امنطقه(. نوموس، محور مقاومت و نظم 1402)الیدانجاسیز، احمد و رضا پور، 

 .63-41 (،2)9پژوهی جهان اسلام، 

(. بررسی نقش بازیگران غیر دولتی همسو 1403علیرضا و روحی دهبنه، مجید) حاجی عبدالباقی معمار،

محیط میلادی،  2011تحولات امنیتی  با جمهوری اسببلامی ایران بر محیط امنیتی غرب آسببیا بعد از

 . 82-50 (،1)8اسی راهبردی ج.ا. ایران، شن

ستر، هادی ذکاء و محمدی،  شاه )محمدادگ ست خارجی 1401د سیا سی  آمریکا بر  متحدهالاتیا(. برر

 .85-54 (،12)14سیاسی،  ریتفس(، دانش 2022 -2001) ایآسای بر غرب امنیت منطقه

سید(. 1391نیا، فرهاد)دانش صاد یپلما س یاقت ستیو  سعه یخارج ا راهبرد  تیموفق ابزارهای گرا؛تو

 . 86 -67 (،9)3بردی سیاست گذاری عمومی، راه مطالعات، یج.ا.ا. در اقتصاد جهان ایتوسعه

(. تجزیه تحلیل رویکرد و منافع ژئوپلیتیکی سببه کشببور ایران، ترکیه و 1398)ایمسببعود ندرج، حمید و 

 .132-106 (،3)4های جغرافیای سیاسی، وهشپژقبال تحولات سوریه،  عربستان در

صجواد رفیعی راد، سعدالله و ا سید یحیی؛ زارعی،  صفوی،  سترهای 1399)یعلغر بیک، ؛  سی ب (. برر

ی، امنیت ملی، امنطقههای ترکیبی با تأکید بر نظریه امنیت امکانی منطقه غرب آسبببیا در بروز جنگ

10(36،) 35-68. 

 میو رژ یروابط عربستان سعود ی(. بررس1399)ی، حسنمانینر و عباسغلام ،دولتییفدا ؛غفار ی،زارع

 .22-1 ،(5)20 ی،العات منافع مل. مط2020تا  2010 یستیونیصه

اومت ایدئولوژیک ایران از محور مق (. تحلیلی بر حمایت1401)فاطمهمحمود زاده،  عباسبببی، مجید؛

 .136-117 (،2)8اسلامی در غرب آسیا، مطالعات دفاع مقدس، 
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ده ، آین2030ای در خاورمیانه در افق آینده نظم منطقه .(1400هدایتی، محمدرضبببا) فرهادی، فرشبببید؛

 . 67-37(، 22)6پژوهی دفاعی، 

(. تأثیر ابعاد جهانی شدن بر رشد اقتصادی 1398فقه مجیدی، علی؛ صمدی پور، شهلا و سلامی، فریبا)

 . 45 -30(، 25)7های راهبردی و کلان، کشورهای در حال توسعه، سیاست

 .66-38 (،4)12 راهبردی،ای، مطالعات (. مفهوم و ماهیت قدرت منطقه1388)عبدالهقنبرلو، 

 یتوسببعه در جمهور یداریناپا(. 1401)دیوحی، علیرضببا و جلال زاده، ذاکر اصببفهانقیصببری، نوراله؛ 

سلام شارکت یندهایاجماع نخبگان، فرا ران،یا یا سلامی ، ییزداتمرکز ،یم شرفت ا مطالعات الگوی پی

 .27-8(، 1)10ایران، 

 یجهان نینقش نظم نو لی(. تحل1400)یمقدم، مجتب یانصببار و یمحمدمهد ا،ینیمیکر ؛جهیخد ،یمیلو

 .13-1(، 27)3 قات،یمعاصر در علوم تحق یهاپژوهش انه،یدر خاورم

در هندسه قدرت نظام جهانی و  فارسجیخل(. 1397)یعلقدیم ملالو،  مطلبی، مسعود؛ عباسی، مهدی و

 .60-39(، 4)1ی در آن، راهبرد سیاسی، افرا منطقههای نقش قدرت

مطالعات  ،یمل تیامن یبوزان در بررس یبار یهایو دشوار هاافتهیدر  ینظر یتامل .(1390)ریقد ،یصرن

 .134 -105(، 14)14 ،یردراهب

(. ظهور بازیگران جدید در حوضبببه ژئوپلیتیک و نقش 1396خاتونی، مجتبی) یزدان پناه درو، کیومرث؛

 . 16-7(، 1)8ای، های اجتماعی با تأکید بر تروریسم، جغرافیا و ماطق منطقهرسانه

یت ملی جمهوری اسبببلاهای بین(. تحریم1385)محمودفام، یزدان عات المللی و امن طال می ایران، م

 .821 -790(، 8)4راهبردی، 

Bulent Ares and Shaban Kardash (2021). Geopolitics of the new Middle 

East: perspectives from inside and outside, Journal of Balkan and 

Near East Studies, pp. 396-403 

Florio, J. (2022). Queen Anna's New World of Words; Or, Dictionarie 

of the Italian and English Tongues. DigiCat. 

Krieg, A. (2016). ”Externalizing the Burden of war: the Obama 

Doctrine and USForeign Policy in the Middle East”, International 

Affairs, Vol. 92, No. 1. 

Martin Beck (2020). Intensification of the struggle for regional power in 

the Middle East: American allies Saudi Arabia and Israel against Iran, 

Foreign Policy Quarterly, Number One, Volume 11, Pages 84-92. 



  

   

 

349 

 راهبرد سیاسی  صلنامهف                                                                  

  نگاه راهبردی انتشارات نشریه

Mersheimer, John J. and M. Walt Stephen (2016). The Case for 

Offshore Balancing: A Superior U.S. Grand Strategy.Council on 

Foreign Relations. Number 4. Volume 95. Page 70-83. 

Miller. T (2017). China's Asian Dream: Building an Empire Along the 

New Silk Road, Yellow Books, 1st ed. 

Mohseni, Payam (2013). Islamic Awakening: Iran's Great Narrative of 

the Arab Uprisings, 

Parsons, K. J., Robinson, B. W., & Hrbek, T. (2003). Getting into shape: 

an empirical comparison of traditional truss-based morphometric 

methods with a newer geometric method applied to New World 

cichlids. Environmental Biology of Fishes, 67, Pp 417-431. 

Shaban K and Bulent. A. (2021). Geopolitics of the New Middle East: 

Perspectives from Inside and Outside, Journal of Balkan and Near 

Eastern Studies, 23(3), pp. 402-397. 

Taj Center for Middle East Studies, No. 71, pp. 14-3Rafati, Naisan 

(2012). After the Arab Spring: Changing power in the Middle East? 

Iran and the Arab Spring 

Volker Peretz, Hans W. Mol(2018). The Middle Eastern Regional 

Order, Oxford Academic pp143-160 


